
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    766    DEL     12/08/2024 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  SORVEGLIANZA  E 
PULIZIE NEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA (NIDO D'INFANZIA E 
SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI) DAL 01/09/2023 AL 31/08/2026 CON 
FACOLTÀ DI RINNOVO DI ULTERIORI 36 MESI. CIG. N. 9792730072 DI CUI 
ALLA  PRECEDENTE  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  N.  713/2023. 
APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE ENTRO IL LIMITE DEL QUINTO 
D'OBBLIGO AI SENSI DELL'ART. 106,  COMMA 12 DEL D.  LGS 50/2016 A 
SEGUITO DELL'APERTURA DI UNA QUINTA SEZIONE A TEMPO PIENO 
DEL NIDO D'INFANZIA DAL 01/09/2024 DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 645/2024. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 748 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 766 del 12/08/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE in merito le proprie precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 478 del 09/06/2023 con la quale si avviava la Procedura aperta sopra soglia ai sensi 
dell’art.  60 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  per l’affidamento del  Servizio di  
Assistenza, Sorveglianza e Pulizie nei servizi educativi per l’Infanzia del Comune di Cattolica (Nido  
d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia comunali) dal 01/09/2023 al 31/08/2026 con facoltà di rinnovo 
di ulteriori 36 mesi. CIG n. 9792730072;

- n.  713 del 23/08/2023 con la quale si aggiudicava alla Società Coop. Sociale  “Formula 
Servizi  alle  Persone Soc.  Coop.  Sociale  Onlus”  -  C.F./P.IVA n.  04111810406 con sede 
legale in Forlì – via Monteverdi, 31 – Capogruppo della RIT costituita con la Coop. “Open  
Group Soc.  Coop.  Sociale Onlus” l’affidamento del  “Servizio  di  Assistenza,  Sorveglianza e  
Pulizie  nei  Servizi  Educativi  per  l’Infanzia  (Nido  d’Infanzia  e  Scuole  dell’Infanzia  comunali)  dal  
01/09/2023 al 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi”;

VISTO in merito il Contratto d’Appalto Reg. n. 434 del 28/09/2023 da cui si evince 
che il corrispettivo dell’appalto di cui trattasi per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2026 
(aa.ss. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026), escluse opzioni di rinnovo e proroga, era 
stabilito in Euro 1.106.723,99= oltre oneri per la sicurezza di cui al DUVRI non soggetti a 
ribasso per Euro 1.200,00= ed oltre ad IVA di legge;

CONSIDERATO  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  645  del 
11/07/2024  si  procedeva  all’affidamento  di  un  Progetto  di  potenziamento  del  Nido 
d’Infanzia “Celestina Re” del Comune di Cattolica con decorrenza 01/09/2024 attraverso 
l’apertura  di  una  quinta  sezione  del  Nido,  eterogenea  per  età  e  a  tempo  pieno,  in 
sostituzione  del  Servizio  integrativo  del  Nido  d’Infanzia  denominato  “Spazio  Giochi” 
(sezione a tempo ridotto-part-time) la cui chiusura è prevista per il prossimo 31/08/2024;

DATO ATTO che a seguito della sostituzione presso il Nido d’Infanzia comunale di 
una sezione a tempo part-time con una sezione a tempo pieno si verifica un aumentato 
fabbisogno del  servizio di  assistenza,  sorveglianza e pulizie  presso la  suddetta  struttura 
educativa, evento successivo alla stipula del contratto sopra richiamato e non prevedibile al  
momento dell’avvio della sopra richiamata procedura di gara, per cui si rende necessario 
procedere  ad  una  variazione,  entro  il  limite  del  quinto  d’obbligo  ai  sensi  dell’art.  106, 
comma 12, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., del surrichiamato Contratto Reg. n. 434/2023 
stipulato con il soggetto affidatario, in accordo con quanto previsto dall’art. 3, comma 4 del 
Capitolato Speciale d’Appalto “Quinto d’obbligo” e dall’art. 3 “Durata dell’Appalto” dello stesso 
Contratto Reg. n. 434/2023;

ACQUISITA in merito la disponibilità alla modifica del Contratto sopra richiamato 
da parte da parte delle Ditte affidatarie del Servizio di cui trattasi;

Pratica n. 748 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 766 del 12/08/2024 Pag. 2 di 5



VISTA in  merito  l’Appendice  al  Contratto  d’Appalto  Reg.  n.  434  del  28/09/2023 per  
l’affidamento del servizio di assistenza, sorveglianza e pulizie nei servizi educativi per l’Infanzia (Nido e  
scuole dell’Infanzia comunali) dal 01/09/2023 al 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36  
mesi.  CIG n. 9792730072”,  documento depositato agli atti  della presente determinazione 
dirigenziale e che con la medesima si approva;

RITENUTO,  pertanto  di  approvare  la  maggiore  spesa  annuale  pari  ad  Euro 
16.787,04= oltre ad IVA di legge dovuta per l’integrazione delle spese relative ai servizi di  
assistenza,  sorveglianza  e  pulizie  nella  sezione  a  tempo  pieno  del  Nido  d’Infanzia  di 
Cattolica in sostituzione della precedente sezione part-time;

DATO ATTO che nel periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2026 si quantifica pertanto 
un costo totale aggiuntivo sull’appalto, per l’incremento del servizio di cui trattasi, pari a 
complessivi Euro 33.574,08= oltre ad IVA di legge;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  pari  ad  Euro  35.252,78=IVA  inclusa  per 
garantire la copertura del servizio di cui trattasi;

VERIFICATO,  infine,  che  resta  invariato  il  codice  CIG ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria  di  cui  alla  Legge 13 agosto 2016,  n.  136 e ss.mm.ii.,  assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC): CIG n. 9792730072;

DATO ATTO, infine, che si procederà alla firma dell’Appendice al Contratto Reg. n. 
434/2023 entro il 31/08/2024;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  la  modifica  al  Contratto  relativo  all’affidamento  del  Servizio  di 
Assistenza, Sorveglianza e Pulizie nei servizi educativi per l’Infanzia del Comune di 
Cattolica  (Nido  d’Infanzia  e  Scuole  dell’Infanzia  comunali)  dal  01/09/2023  al 
31/08/2026 con facoltà di rinnovo di ulteriori 36 mesi. CIG n. 9792730072;

3) -  di  approvare  l’Appendice  al  Contratto  d’Appalto  Reg.  n.  434  del  28/09/2023  per  
l’affidamento del servizio di assistenza, sorveglianza e pulizie nei servizi educativi per l’Infanzia  
(Nido e scuole dell’Infanzia comunali) dal 01/09/2023 al 31/08/2026 con facoltà di rinnovo  
per  ulteriori  36  mesi.  CIG  n.  9792730072”,  documento  depositato  agli  atti  della 

Pratica n. 748 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 766 del 12/08/2024 Pag. 3 di 5



presente determinazione dirigenziale e che con la medesima si approva;

4) - di approvare la maggiore spesa dovuta per l’integrazione delle spese relative ai 
servizi di assistenza, sorveglianza e pulizie nella sezione a tempo pieno del Nido 
d’Infanzia di Cattolica, in sostituzione della precedente sezione part-time, che nel 
periodo dal  01/09/2024 al  31/08/2026 si  quantifica  nell’importo  pari  ad Euro 
33.574,08= oltre ad IVA di legge;

5) - di dare atto che la spesa pari ad Euro 35.252,79=IVA inclusa farà carico come 
segue:

-  quanto  ad  Euro  3.058,31  sul  cap.  4630.004  “Prestazioni  di  servizio  per 
consolidamento nido tradizionale (E. cap. 221.001)” del Bilancio 2024 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” - 
di cui all’accertamento n. 388/2024 relativo al Fondo regionale anno 2024 destinato 
al consolidamento e alla qualificazione del sistema integrato dei servizi 0-3 anni ai 
sensi della L.R. 19/2016;

- quanto ad Euro 2.817,17 sul cap. 2260.001 “Spese per il sostegno economico del 
sistema integrato di educazione e istruzione (L. 107/2015 – E. cap. 200.000) del 
Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.001 “Servizi di sorveglianza  
e custodia” - di cui all’accertamento n. 389/2024 relativo al Fondo Nazionale anno 
2024 del Sistema integrato di educazione e istruzione ai sensi del D.Lgs n. 65/2017;

-  quanto  ad  Euro  17.626,39  sul  cap.  4630.004  “Prestazioni  di  servizio  per 
consolidamento nido tradizionale (E. cap. 221.001)” del Bilancio 2025 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” -  
relativo al Fondo Regionale di cui alla surrichiamata L.R. 19/2016 – anno 2025 di 
prossima erogazione;

- quanto ad Euro 11.750,92 sul medesimo cap. 4630.004 “Prestazioni di servizio per 
consolidamento nido tradizionale (E. cap. 221.001)) del Bilancio 2026 – Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” -  
relativo al Fondo Regionale di cui alla surrichiamata L.R. 19/2016 – anno 2026 di 
prossima erogazione;

6) - di dare atto che resta invariato il codice CIG ai fini della tracciabilità finanziaria di 
cui alla Legge 13 agosto 2016, n. 136 e ss.mm.ii., assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC): CIG n. 9792730072;

7) - di dare inoltre atto che si procederà alla firma dell’Appendice al Contratto Reg. n.  
434/2023 entro il 31/08/2024; 

8) - di dare, infine, atto che si procederà alla liquidazione delle competenze dovute con 
cadenza  mensile,  secondo  quanto  previsto  dal  Contratto  originario  Reg.  n. 
434/2024;

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Pratica n. 748 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 766 del 12/08/2024 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 748 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 766 del 12/08/2024 Pag. 5 di 5



C O M U N E    D I   CATTOLICA
Provincia di Rimini

Contratto esente da bollo ai sensi art. 37 co.5 del D.Lgs n.117/2017

Reg. int. n.  del 

APPENDICE  AL  CONTRATTO  D’APPALTO  REG.  N.  434  DEL

28/09/2023  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

ASSISTENZA,  SORVEGLIANZA  E  PULIZIE  NEI  SERVIZI

EDUCATIVI  PER L’INFANZIA (NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA

COMUNALI)  DAL 01/09/2023  AL 31/08/2026  CON  FACOLTÀ  DI

RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI. CIG. N. 9792730072.

* * * * * * * * *  * * * * * * * * *

L'anno duemilaventiquattro, addì  del mese di   in Cattolica, nella Re-

sidenza Comunale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni

effetto di legge 

T R A 

il Comune di Cattolica, Codice Fiscale/P. IVA n.00343840405 – nella

persona  del  Dott.  Stefano  Bruscoli nato a  Montelabbate  (PU)  il

30/08/1963, il quale interviene nel presente atto nella sua qualità di

Dirigente del  Settore Pubblica Istruzione del  Comune di  Cattolica,

con sede legale in  Piazzale Roosevelt,  5 domiciliato per la carica

presso la sede di detto Comune, avente facoltà di stipulare contratti

che abbiano ad oggetto materie di competenza del settore, ai sensi

dello Statuto del Comune di Cattolica, approvato con deliberazione

del  Consiglio  Comunale  n.126  del  10.10.1991,  come

successivamente modificata, e dell'art. 107, comma 3, lett. c) del T.U.

n. 267/2000, 

E

la  Società  Coop.  Sociale  “FORMULA SERVIZI  ALLE  PERSONE

SOC.  COOP SOCIALE ONLUS”  -  C.F./P.IVA n.  04111810406 con

sede legale in Forlì (FC) via Monteverdi, 31 Capogruppo della RTI

costituita  con  la  Coop.  “OPEN  GROUP  SOC.  COOP.  SOCIALE

1



ONLUS” con sede in Bologna in data 01/09/2023 a rogito notaio Dott.

Gualfreduccio degli Oddi di Forlì’ nella persona del suo Presidente e

legale  rappresentante  D.ssa  Biserni  Barbara  nata  a  Forlì  (FC)  il

06/09/1976  e  residente  in  Forlì  (FC)  via  Medaglia  d’Oro,  95

legittimata  alla  stipula  del  presente  contratto  in  forza  dei  poteri

conferitigli dallo Statuto.

PREMESSO

-  che con Contratto Reg. n.434 stipulato in data 28/09/2023 veniva

affidato  alla  Società  Coop.  Sociale  “FORMULA  SERVIZI  ALLE

PERSONE  SOC.  COOP  SOCIALE  ONLUS”  -  C.F./P.IVA  n.

04111810406  con  sede  legale  in  Forlì  (FC)  via  Monteverdi,  31

Capogruppo della RTI costituita con la Coop. “OPEN GROUP SOC.

COOP.  SOCIALE  ONLUS” per  l’importo  di  spesa  pari  ad  Euro

1.106.723,99= (Euro unmilionecentoseimilasettecentoventitre/19)

oltre  ad  oneri  per  la  sicurezza  di  cui  al  DUVRI  (non  soggetti  a

ribasso) per Euro 1.200,00= ed oltre ad IVA di legge il  Servizio di

Assistenza, Sorveglianza e Pulizie nei Servizi Educativi per l’Infanzia

(Nido d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia comunali)  dal 01/09/2023 al

31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  645 del 11/07/2024  si

procedeva all’affidamento di un Progetto di potenziamento del Nido

d’Infanzia “Celestina Re” del Comune di Cattolica con decorrenza dal

01/09/2024  attraverso  l’apertura  di  una  quinta  sezione  del  Nido

d’Infanzia, eterogenea per età e a tempo pieno, in sostituzione del

Servizio integrativo del Nido d’Infanzia denominato “Spazio Giochi”

(sezione a part-time) la cui chiusura è prevista in data 31/08/2024;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.** del   in  relazione

all’aumentato fabbisogno del servizio di  assistenza, sorveglianza e

pulizie presso il Servizio educativo del Nido d’Infanzia comunale a far

2



data del prossimo 01/09/2024, a seguito dell’apertura della suddetta

quinta  sezione  a  tempo  pieno  (in  sostituzione  della  precedente

sezione a tempo parziale  dello  Spazio Giochi),  evento successivo

alla  stipula  del  contratto  e  non  prevedibile  al  momento  dell’avvio

dell’appalto di cui trattasi, si approva una variazione, entro il limite del

quinto  d’obbligo  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12  del  D.  Lgs  n.

50/2016,  del  contratto  d’appalto  stipulato  con  la  Cooperativa  in

accordo  con  quanto  previsto  dall’art.  3,  comma  4  del  Capitolato

Speciale  d’Appalto  “Quinto  d’Obbligo” e  dall’art.  3  “Durata

dell’Appalto” del surrichiamato Contratto Reg. n. 434/2023;

-  che  con  la  surrichiamata  determinazione  dirigenziale  n.  del   si

quantifica nell’importo aggiuntivo annuale pari  ad Euro 16.787,04=

oltre ad IVA di legge la maggiore spesa connessa alla esecuzione dei

servizi di assistenza, sorveglianza e pulizie in una sezione a tempo

pieno del Nido d’Infanzia di Cattolica in sostituzione di una sezione a

part-time.

Dal 01/09/2024 al 31/08/2026 si quantifica un costo totale aggiuntivo

per l’incremento del servizio di cui trattasi pari ad Euro 33.574,08=

oltre ad IVA di legge.

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue

L’art. 4 – Corrispettivo dell’Appalto viene come di seguito modificato:

ART. 4 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO

Il  corrispettivo  dell’appalto  dal  01/09/2023  al  31/08/2026  (escluse

opzioni di rinnovo e proroga) è stabilito in Euro 1.140.298,07= (Euro

unmilionecentoquarantamiladuecentonovantotto/07) oltre oneri per la

sicurezza  di  cui  al  DUVRI  (non  soggetti  a  ribasso)  per  Euro

1.200,00= ed oltre ad IVA di legge

Rimangono  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  clausole  previste  nel

contratto sopra richiamato.

3



L’imposta di bollo della presente appendice è da intendersi assolta

tramite il versamento del modello F23 conservato agli atti d’ufficio.

Essendo il corrispettivo oggetto del contratto assoggettato al regime

fiscale dell’IVA,  la  presente appendice al  contratto  verrà registrata

solo  in  caso  d’uso  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  4  del  D.P.R.  n.

131/1986, su richiesta e a spese della parte interessata.

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Cattolica______________________________

Per l'Appaltatore _____________________________________

4


